28                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 119 - 14.09.2023

R E T I F I C A Ç Ã O

RESOLUÇÃO Nº 476/2023 publicada no diário oficial nº 117, de 07 de setembro de 2023

ONDE SE LÊ: Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de setembro de 2023

LEIA-SE: Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de setembro de 2023

RESOLUÇÃO Nº 494/2023 publicada no diário oficial nº 118, de 12 de setembro de 2023

ONDE SE LÊ: RESOLUÇÃO Nº 4942023

LEIA-SE RESOLUÇÃO Nº 494/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2023 DE FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS – ME.
OBJETO: Fornecimento mensal estimado, pela CONTRATADA, de 800 (oitocentos) botijões de água mineral, para o período de 02
(dois) meses, (com garrafão de 20 litros).
PRAZO: O Contrato terá vigência de 02 (dos) meses, tendo como termo inicial o dia 31/08/2023 e termo final 30/10/2023, ou com o
início do novo contrato, oriundo do Processo Licitatório nº 2944/23, (Pregão Eletrônico nº 010/2023), em tramitação, descabendo, nesta
hipótese, qualquer indenização em favor da CONTRATADA.
PREÇO: R$ 5.656,00 (cinco mil seiscentos e cinquenta e seis reais) – VALOR GLOBAL ESTIMADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.2.002.3.3.90.30.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 24/2023
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo nº
3184/2023/CMR (Contrato nº24/2023, firmado com a empresa CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS – ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.614.808/0001-15, o servidor AIRTON TEÓDULO DA SILVA JÚNIOR, Matricula nº 105.001-0 e como
FISCAL SUBSTITUTO a servidora AMANDA DA CRUZ CAVALCANTE, Matricula nº 103.499-5, cujas atribuições consistem em: 1)
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades
verificados, propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do
objeto contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da Resolução
nº 630, de 30 de novembro 2021) RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024.
No dia 18 de agosto de 2023, às 11h00, na Sala das Comissões, teve início a 14ª Reunião Ordinária da Comissão de Legislação e
Justiça, sob a presidência do vereador Zé Neto, com a presença da vereadora Michele Collins e dos vereadores Samuel Salazar e
Rinaldo Júnior. Verificado o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a reunião,
procedendo-se a leitura da ata da 13ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de junho de 2023, que foi aprovada por todos presentes. Na
sequência, passou-se a deliberar sobre os seguintes projetos:

PLO 295/2022, de autoria do vereador Ivan Moraes, declara a “Parada da Diversidade de Dois Unidos” como Patrimônio Cultural
Imaterial do Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora
Michele Collins, o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLO 102/2023, de autoria do vereador Rinaldo Júnior, dispõe sobre a identificação dos torcedores nos estádios de futebol no Município
do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade, com voto justificado da vereadora Michele Collins, o parecer
pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLO 104/2023, de autoria do vereador Ebinho Florêncio, considera os Clubes do Sport Club do Recife, do Náutico Capibaribe e do Santa
Cruz Futebol Clube como Patrimônio Cultural e Imaterial do município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por
unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLO 106/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, declara a banda “Ave Sangria” Patrimônio Cultural Imaterial do Recife. Colocado
em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer pela
APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLO 112/2023, de autoria do vereador Marco Aurélio Filho, inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife o “Festival
Gastronômico Bar em Bar”. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora
Michele Collins, o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLO 113/2023, de autoria do vereador Marco Aurélio Filho, Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife o “Festival
Gastronômico Brasil Sabor”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator
Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 18/2023, de autoria do vereador Ivan Moraes, concede o Título de Cidadão do Recife ao musicista Juliano Holanda. Colocado em
votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 19/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, concede o Título de Cidadã do Recife à Sra. Antônia Cristina Amaral Silva – Cristina Amaral.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 20/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, dispõe sobre a revogação do Decreto Legislativo nº 1.012, de 15 de fevereiro de 2022,
que concede o Título de Cidadã do Recife à Sra. Ana Luiza Francia Assumpção Passos. Colocado em votação, a Comissão acatou por
unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 21/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, revoga o Decreto Legislativo nº 1.013, de 15 de fevereiro de 2022, que concede o
Título de Cidadão do Recife ao Sr. Alexandre Vitor Passos Assumpção. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos
presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 22/2023, de autoria do vereador Ronaldo Lopes, concede o Título de Cidadão do Recife ao Sr. Vágner Silva de Souza (Vágner
Love). Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela
APROVAÇÃO.

PDL 23/2023, de autoria do vereador Paulo Muniz, concede o Título de Cidadão do Recife ao Sr. Antônio Gonçalves de Souza Sobrinho.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 24/2023, de autoria do vereador Victor André Gomes, concede o Título de Cidadão do Recife ao Sr. Hemerson da Silva Ferreira
(Mc Tocha). Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela
APROVAÇÃO.

PDL 25/2023, de autoria do vereador Davi Muniz, concede o Título de Cidadã do Recife à Sra. Iva das Neves Lima de Souza. Colocado
em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 26/2023, de autoria da vereadora Aline Mariano, concede o Título de Cidadão do Recife ao Empresário Jailson Marcos. Colocado
em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 27/2023, de autoria do vereador Paulo Muniz, Concede a Medalha de Mérito Olegária Mariano à Maria Eduarda Fernandes.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 28/2023, de autoria do vereador Felipe Alecrim, concede o Título de Cidadão do Recife ao Padre Fabio Farias por relevantes
serviços prestados à sociedade recifense. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do
vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PDL 29/2023, de autoria da vereadora Aline Mariano, Concede o Título de Cidadã do Recife à Cantora e Compositora Gerlane Lops.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.
Em prosseguimento, o presidente anunciou a próxima reunião ordinária para o dia 24/08/2023, às 10 horas, comunicando que a
distribuição dos projetos será encaminhada em seguida às respectivas assessorias dos membros. Nada mais a discutir, o presidente
encerrou a reunião.

Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de
concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões, CMR, 24 de agosto de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
ZÉ NETO Presidente. MICHELE COLLINS Membro Efetivo. RINALDO JÚNIOR Membro Efetivo. SAMUEL SALAZAR Membro Efetivo.
LIANA CIRNE Membro Suplente. ADERALDO PINTO Membro Suplente. FRED FERREIRA Membro Suplente.

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024.
No dia 24 de agosto de 2023, às 11h00, na Sala das Comissões, teve início a 15ª Reunião Ordinária da Comissão de Legislação e
Justiça, sob a presidência do vereador Zé Neto, com a presença da vereadora Michele Collins e dos vereadores Samuel Salazar e
Rinaldo Júnior. Verificado o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a reunião,
procedendo-se a leitura da ata da 14ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de agosto de 2023, que foi aprovada por todos presentes. Na
sequência, passou-se a deliberar sobre os seguintes projetos:

PLE 27/2023, de autoria do prefeito João Henrique Campos, altera o zoneamento da cidade, instituindo, com fundamento no art. 72. 79 e
art. 65, inciso II da Lei Complementar nº 2 de 23 de abril de 2021, Zona Especial de Interesse Social 2 - ZEIS 2 - Habitacional Via Mangue.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLE 28/2023, de autoria do prefeito João Henrique Campos, alterar o zoneamento da cidade, instituindo, com fundamento no art. 72,
78, e 65, inciso I da Lei Complementar nº 2 de 23 de abril de 2021, Zona Especial de Interesse Social 1 - ZESI 1. Colocado em votação,
a Comissão acatou por unanimidade o parecer pela APROVAÇÃO, do vereador relator Zé Neto.

PLO 111/2023, de autoria do vereador Ebinho Florêncio, Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife o “Dia Municipal
do Beach Tennis”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO COM
EMENDA, do vereador relator Zé Neto.

PLO 114/2023, de autoria do vereador Tadeu Calheiros, determina a compra e a reposição dos materiais essenciais para o
desenvolvimento das aulas práticas de Educação Física nos espaços públicos de esporte e lazer no município do Recife. Colocado em
votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com abstenção do voto da vereadora Michele Collins, o parecer pela
REJEIÇÃO, do vereador relator Samuel Salazar.

PLO 117/2023, de autoria do vereador Eriberto Rafael, adiciona o inciso V ao art. 241 da Lei Municipal nº 16.292, de 29 de janeiro de
1997, que regula as atividades de edificações e instalações, no Município do Recife, e dá outras providências, para obrigar a afixação
de placa informativa contendo o nome dos trabalhadores em toda obra a ser inaugurada no município do Recife. Colocado em votação,
a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer pela REJEIÇÃO, do vereador
relator Zé Neto.

PLO 124/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, denomina “Jardim do Poço Gregório Bezerra” o parque a ser construído no Bairro
do Poço da Panela. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele
Collins, o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PLO 128/2023, de autoria do vereador Rinaldo Júnior, institui o “Dia Municipal do Juremeiro e Juremeira” no Calendário Oficial de
Eventos do Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, abstenção do vota da vereadora
Michele Collins, o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PLO 135/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, denomina “Abrahão Datz e Joel Datz” as cadeiras A-06 e A-07 da primeira fileira
da plateia do Teatro do Parque. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora
Michele Collins, o parecer do vereador relator Samuel Salazar pela APROVAÇÃO.

PLO 137/2023, de autoria do vereador Rinaldo Júnior, dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de cadastros dos clientes das
empresas do mercado imobiliário situadas no município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes,
com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer do vereador relator Samuel Salazar pela REJEIÇÃO.

PLO 139/2023, de autoria do vereador Victor André Gomes, dispõe sobre a destinação de 5% (cinco por cento) do valor total arrecadado
com a cobrança das multas de trânsito para ações de educação para o trânsito no município do Recife. Colocado em votação, a
Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer do vereador relator Zé Neto
pela REJEIÇÃO.

PLO 140/2023, de autoria do vereador Romerinho Jatobá, denomina “Creche Municipal Pedro José Mendes Filho”, a creche a ser
instalada na Estrada do Arraial, n° 4882, bairro do Monteiro, Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por
unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PLO 147/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, dispõe sobre a denominação de prédios públicos municipais dedicados à assistência
à mulher. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o
parecer do vereador relator Samuel Salazar pela REJEIÇÂO.

PLO 151/2023, de autoria do vereador Ebinho Florêncio, dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de banheiros nas academias da
cidade do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela
REJEIÇÃO.

PDL 30/2023, de autoria do vereador Davi Muniz, concede a Medalha de Mérito José Mariano a Eduardo Emílio Andrade Faye das
Chagas Holanda. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela
APROVAÇÃO.

PDL 31/2023, de autoria do vereador Davi Muniz, concede a Medalha de Mérito José Mariano ao Sr. Manoel Leôncio Correia Filho.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.
Em prosseguimento, o presidente anunciou a próxima reunião ordinária para o dia 31/08/2023, às 10 horas, comunicando que a
distribuição dos projetos será encaminhada em seguida às respectivas assessorias dos membros. Nada mais a discutir, o presidente
encerrou a reunião.

Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de
concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões, CMR, 31 de agosto de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
ZÉ NETO Presidente. MICHELE COLLINS Membro Efetivo. RINALDO JÚNIOR Membro Efetivo. SAMUEL SALAZAR Membro Efetivo.
LIANA CIRNE Membro Suplente. ADERALDO PINTO Membro Suplente. FRED FERREIRA Membro Suplente.

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024.
No dia 1º de setembro de 2023, às 9h00, na Sala das Comissões, teve início a 16ª Reunião Ordinária da Comissão de Legislação e
Justiça, sob a presidência do vereador Zé Neto, com a presença da vereadora Michele Collins e dos vereadores Samuel Salazar e
Rinaldo Júnior. Verificado o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a reunião,
procedendo-se a leitura da ata da 15ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de agosto de 2023, que foi aprovada por todos presentes. Na
sequência, passou-se a deliberar sobre os seguintes projetos:

PLO 156/2023, de autoria da vereadora Michele Collins, institui o “Cadastro de Infraestrutura de Ruas e Avenidas do Município do
Recife”. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o
parecer do vereador relator Samuel Salazar pela REJEIÇÃO.

PLO 165/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, institui o “Mês da Conscientização Municipal da Lei Lucas” no Calendário Oficial
de Eventos do Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador
relator Zé Neto pela APROVAÇÃO COM EMENDAS.

PLO 167/2023, de autoria do vereador Tadeu Calheiros, institui o “Dia do Cirurgião de Cabeça e Pescoço” no Calendário Oficial de
Eventos do Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator
Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PLO 171/2023, de autoria do vereador Tadeu Calheiros, institui o “Dia do Frescobol” no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife.
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela APROVAÇÃO.

PLO 172/2023, de autoria do vereador Tadeu Calheiros, estabelece penalidade a pacientes e acompanhantes que agredirem Médicos
e demais profissionais de Saúde em hospitais e postos de saúde do município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por
maioria dos presentes, com voto contrário da vereadora Michele Collins, o parecer do vereador relator Samuel Salazar pela REJEIÇÃO.

PLO 173/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, reconhece os rios, seus afluentes e demais cursos d’água como entes vivos e
sujeitos de direitos, bem como os seres vivos que neles existam naturalmente ou com quem se inter-relacionam, no âmbito do município
do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes, o parecer do vereador relator Samuel Salazar
pela REJEIÇÃO.

PLO 179/2023, de autoria do vereador Alcides Cardoso, dispõe sobre a instalação em praças e áreas públicas de brinquedos adaptados
e equipamentos especialmente desenvolvidos para lazer e recreação de crianças com deficiência e com mobilidade reduzida no âmbito do
Município do Recife, e revoga a Lei Municipal nº 17.230, de 16 de junho de 2006. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria
dos presentes, com abstenção de voto da vereadora Michele Collins, o parecer do vereador relator Samuel Salazar pela REJEIÇÃO.

PRES 15/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, institui a “Frente Parlamentar em Defesa da Saúde Mental e Emocional na Cidade do
Recife”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer do vereador relator Zé Neto pela REJEIÇÃO.
Em prosseguimento, o presidente anunciou a próxima reunião ordinária, comunicando que a distribuição dos projetos será encaminhada
em seguida às respectivas assessorias dos membros. Nada mais a discutir, o presidente encerrou a reunião.

Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de
concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões, CMR,        de setembro de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
ZÉ NETO Presidente. MICHELE COLLINS Membro Efetivo. RINALDO JÚNIOR Membro Efetivo. SAMUEL SALAZAR Membro Efetivo.
LIANA CIRNE Membro Suplente. ADERALDO PINTO Membro Suplente. FRED FERREIRA Membro Suplente.